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전북하이텍고등학교



전북하이텍고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-02-18 예산액 5,444,309,000

2024학년도 전북하이텍고등학교회계 세입.세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입.세출 각각 5,495,772,000원을 "세입.세출 각각 5,444,309,000원" 으로 한다.

제2조 2024학년도 명시이월사업은 별첨 “명시이월비 사업(안)”과 같다.
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 5,286,285 5,334,463 -48,178

1.중앙정부이전수입 174,430 174,430 0

1.국고보조금 174,430 174,430 0

1.국고보조금 174,430 174,430 0

1.국고보조금 174,430 174,430 0

2.지방자치단체이전수입 98,432 98,432 0

1.비법정이전수입 432 432 0

1.기초지방자치단체전입금 432 432 0

1.기타법령근거보조금(기초) 432 432 0

2.교육경비보조금 98,000 98,000 0

1.기초지방자치단체전입금 98,000 98,000 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 98,000 98,000 0

3.지방교육행정기관이전수입 5,004,191 5,052,369 -48,178

1.교육비특별회계전입금수입 5,004,191 5,052,369 -48,178

1.교육비특별회계전입금 5,004,191 5,052,369 -48,178

1.학교운영비전입금 623,964 623,964 0 학교기본운영비 : -82,593,000원 * 1개교 = -82,593,000

학교기본운영비 : 82,593,000원 * 1개교 = 82,593,000

2.목적사업비전입금 4,380,227 4,428,405 -48,178
영어회화전문강사 인건비(목) : -618,000원 * 

1개교 =
-618,000

학교안전지킴이활동비 : -1,430,000원 * 1개교

 =
-1,430,000

학교폭력예방지원학교운영비 : -929,000원 * 1

개교 =
-929,000

순회교사운영비(목) : -400,000원 * 1개교 = -400,000

테마식현장체험학습지원비 : -5,076,000원 * 1

개교 =
-5,076,000

2024학년도 하반기 학교운동부지도자 인건비 :

 -39,290,000원 * 1개교 =
-39,290,000

기간제교원맞춤형복지비(목) : -533,000원 * 1

개교 =
-533,000

(성립전_3추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

98,000원 * 1개교 =
98,000

4.기타이전수입 9,232 9,232 0

1.기타공공이전수입 9,232 9,232 0

1.기타공공지원금 9,232 9,232 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타공공지원금 9,232 9,232 0

2.자체수입 117,843 121,114 -3,271

1.학부모부담수입 48,893 49,383 -490

1.수익자부담수입 48,893 49,383 -490

1.급식비 45,643 46,133 -490

1.급식비 45,643 46,133 -490 교직원급식비 : -343,000원*1교= -343,000

공동실습소급식비 : -147,000원*1교= -147,000

2.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

3.졸업앨범비 3,250 3,250 0

1.졸업앨범비 3,250 3,250 0

2.행정활동수입 68,950 71,731 -2,781

1.사용료및수수료 2,060 5,270 -3,210

1.사용료및수수료 2,060 5,270 -3,210

1.사용료 2,060 5,270 -3,210 교실및강당사용료 : -406,000원*1교= -406,000

매점 및 토지사용료 : -2,804,610원*1교= -2,804,000

2.자산수입 400 500 -100

1.자산매각대 400 500 -100

1.자산매각대 400 500 -100 불용물품 매각대금 : -100,000원*1교= -100,000

3.기타행정활동수입 66,490 65,961 529

1.이자수입 65,273 64,687 586

1.이자수입 65,273 64,687 586 예금이자  : 585,020원*1교= 586,000

2.기타행정활동수입 1,217 1,274 -57

1.기타행정활동수입 1,217 1,274 -57 법인카드 포인트전환금 : 25,330원*1교== 26,000

수도광열비(공사 및 매점) : -64,080원*1교= -64,000

고철 매각대금 : -420,000원*1교= -420,000

폐식용유 매각대금 : -5,000원*1교= -5,000

감사지적 회수금 : 405,300원*1교= 406,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타수입 40,181 40,195 -14

1.전년도이월금 40,181 40,195 -14

1.순세계잉여금 24,195 24,195 0

1.순세계잉여금 24,195 24,195 0

1.순세계잉여금 24,195 24,195 0

2.정산대상재원사용잔액 15,986 16,000 -14

1.정산대상재원사용잔액 15,986 16,000 -14

1.정산대상재원사용잔액 15,986 16,000 -14 도제학교운영비 사용잔액 : -14,900원*1교= -14,000

세입합계 5,444,309 5,495,772 -51,463
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 52,434 53,124 -690

1.기타 교직원보수 43,302 43,992 -690

1.교직원대체인건비 43,302 43,992 -690

1.교원대체인건비 42,949 43,482 -533

1.기간제교원인건비 42,949 43,482 -533
기간제교원맞춤형복지비 : -533,000원*1월

=
-533,000

2.직원대체인건비 353 510 -157

1.기간제근로자인건비 353 510 -157 행정대체초과근무수당 : -157,000원*1명= -157,000

2.교직원 복지 및 역량강화 9,132 9,132 0

1.교직원역량강화 4,075 4,075 0

1.직무연수 4,075 4,075 0

1.일반수용비 4,075 4,075 0

2.교직원복지 5,057 5,057 0

1.동호회지원 2,400 2,400 0

1.교직원복지비 2,400 2,400 0

2.퇴임식,스승의날행사 1,500 1,500 0

1.교직원복지비 1,500 1,500 0

3.교직원특근매식 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

4.(목적)교원안심서비스지원금 357 357 0

1.일반수용비 357 357 0

5.(목적)급식종사자 폐암건강검

진비
500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.학생복지/교육격차 해소 239,595 238,986 609

1.급식 관리 188,872 189,263 -391

1.학교급식운영 188,872 189,263 -391

1.조리원인건비 1,026 928 98

1.공무직인건비 150 150 0

2.기간제근로자인건비 876 778 98
(성립전_3추)대체인력인건비(목) : 97,210

원*1회 =
98,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.급식재료구입비 170,332 169,950 382

1.급식용식재료비 170,332 169,950 382 식품비(친농,로컬포함) : 381,130원*1종= 382,000

3.급식운영비 17,514 18,385 -871

1.일반수용비 12,178 11,828 350 급식계약수수료 : -110,000원*1월= -110,000

소모품구입비 : 632,000원*1종= 632,000

소규모수선비(자체) : -172,000원*1종= -172,000

2.연료비 5,336 6,557 -1,221 취사용가스요금 : -1,221,890원*1종= -1,221,000

2.보건관리 36,240 35,240 1,000

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,169 8,169 0

1.학생건강검사 1,268 1,268 0

1.학생복지비 1,268 1,268 0

2.보건실운영 4,401 4,401 0

1.일반수용비 829 829 0

2.운영수당 350 350 0

3.교육운영비 300 300 0

4.학생복지비 2,922 2,922 0

3.감염병예방관리 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0

4.[국고]흡연예방금연실천학교

운영
2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

2.학교환경위생관리 28,071 27,071 1,000

1.먹는물관리 16,857 15,857 1,000

1.일반수용비 16,857 15,857 1,000 정수기유지보수 : 1,000,000원*1월= 1,000,000

2.공기질측정 9,214 10,214 -1,000

1.일반수용비 9,214 10,214 -1,000
공기청정기운영비(경상포함) : -1,000,000

원*1월=
-1,000,000

3.방역관리 2,000 1,000 1,000

1.일반수용비 2,000 1,000 1,000 교사내소독 : 1,000,000원*1회= 1,000,000
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3.학생복지 14,483 14,483 0

1.학생복지운영 14,483 14,483 0

1.졸업앨범제작 3,835 3,835 0

1.교육운영비 585 585 0

2.학생복지비 3,250 3,250 0

2.학생교과서구입 60 60 0

1.학생복지비 60 60 0

3.학생증제작 88 88 0

1.학생복지비 88 88 0

4.학생교복구입 6,300 6,300 0

2.학생복지비 6,300 6,300 0

5.(목적)전북에듀페이운영 4,200 4,200 0

1.학생복지비 4,200 4,200 0

3.기본적 교육활동 320,901 327,854 -6,953

1.교과 활동 282,638 284,515 -1,877

1.교과활동지원 11,600 12,990 -1,390

1.교사용교과서(지도서)구입 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.보결수업관리 1,410 2,400 -990

1.기타수당 1,410 2,400 -990 보결(대강)수당 : -10,000원*99회= -990,000

3.기초학력지도 2,480 2,480 0

1.기타수당 2,280 2,280 0

2.교육운영비 200 200 0

4.수준별이동수업 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

5.기후변화교육운영지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.(목적)순회교사운영 4,130 4,530 -400
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1.기타수당 1,200 1,200 0

2.여비 2,930 3,330 -400 순회교사여비 : -400,000원*1종= -400,000

7.(목적)교과보충프로그램운영 2,180 2,180 0

1.기타수당 1,520 1,520 0

2.교육운영비 660 660 0

2.국어 교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.사회 교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.수학 교과활동 380 380 0

1.교과운영 380 380 0

1.교육운영비 380 380 0

5.과학 교과활동 800 800 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

6.체육 교과활동 3,330 3,200 130

1.교과운영 1,830 1,700 130

1.일반수용비 330 200 130 사무용품및물품구입 : 130,000원*1회= 130,000

2.교직원복지비 400 400 0

3.교육운영비 1,100 1,100 0

2.학교체육활성화공모사업운영

비
1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

7.예술 교과활동 2,820 2,820 0

1.교과운영 2,240 2,240 0

1.일반수용비 490 490 0

2.운영수당 500 500 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교육운영비 1,250 1,250 0

2.학습준비물지원 580 580 0

1.학습준비물 580 580 0

8.외국어 교과활동 45,975 46,592 -617

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.영어회화전문강사인건비 45,475 46,092 -617

1.기간제근로자인건비 41,834 42,349 -515 기본급 : 1,000원*1명= 1,000

퇴직금 : -516,000원*1월= -516,000

2.기간제근로자법정부담금 3,641 3,743 -102 기관부담금 : -102,000원*1월= -102,000

9.특수교육교과활동 6,352 6,352 0

1.교과운영 552 552 0

3.교육운영비 552 552 0

2.학습준비물지원 700 700 0

1.학습준비물 700 700 0

3.(목적)장애학생 직업실기 역

량강화
1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.특수교육대상학생지원 3,600 3,600 0

1.학생복지비 3,600 3,600 0

10.전문 교과활동 210,781 210,781 0

1.전문교과운영 51,049 51,049 0

1.일반수용비 299 299 0

2.교직원복지비 1,000 1,000 0

3.교육운영비 49,750 49,750 0

2.기능경기대회운영 9,550 9,550 0

1.교육운영비 9,550 9,550 0

3.(지원금)전북기능경기대회경

기장시설관리비
800 800 0

1.교육운영비 400 400 0
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2.목적사업업무추진비 400 400 0

4.(목)지방기능경기대회전공심

화동아리지원금
12,440 12,440 0

1.기타수당 2,242 2,242 0

2.운영수당 2,300 2,300 0

3.교육운영비 7,398 7,398 0

4.목적사업업무추진비 500 500 0

5.(목)특성화고실험실습기자재

확충비
16,062 16,062 0

1.교육운영비 6,160 6,160 0

2.비품구입비 9,902 9,902 0

6.(목)전국기능경기대회전공심

화동아리지원금
19,700 19,700 0

1.기타수당 2,660 2,660 0

2.운영수당 4,600 4,600 0

3.교육운영비 12,040 12,040 0

4.목적사업업무추진비 400 400 0

7.(목)직업계고학점제 교육과정

 운영
94,000 94,000 0

1.일반수용비 25,000 25,000 0

2.교육운영비 48,300 48,300 0

3.비품구입비 20,700 20,700 0

8.(지원금)전국기능경기대회 훈

련비
7,180 7,180 0

1.교육운영비 6,700 6,700 0

2.목적사업업무추진비 480 480 0

2.창의적 체험활동 38,263 43,339 -5,076

1.자율활동 10,477 10,477 0

1.학생회활동지원 3,477 3,477 0

2.학생복지비 3,477 3,477 0

2.학급교육활동경비 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

3.체육대회 500 500 0
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1.교육운영비 500 500 0

4.(목적)미래교육프로그램 

Future+
2,400 2,400 0

1.운영수당 1,330 1,330 0

2.교육운영비 830 830 0

3.목적사업업무추진비 240 240 0

5.학교민주시민교육운영 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

2.현장체험학습활동 21,436 26,512 -5,076

1.수학여행 19,552 24,628 -5,076

1.여비 120 120 0

2.교육운영비 19,432 24,508 -5,076
(목적)현장체험학습경비 : -5,076,850월*1

회=
-5,076,000

2.수련활동 1,884 1,884 0

1.교육운영비 1,884 1,884 0

3.동아리활동 4,200 4,200 0

1.동아리활동 2,500 2,500 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

3.학생복지비 1,000 1,000 0

2.(목적)학교스포츠클럽활동 1,700 1,700 0

1.학생복지비 1,700 1,700 0

4.봉사활동 2,150 2,150 0

1.자연보호활동 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.청소용품 1,350 1,350 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0

4.선택적 교육활동 4,217,573 4,256,993 -39,420

1.방과후학교 운영 17,600 17,600 0

1.방과후학교운영 17,600 17,600 0

1.특기적성교육 17,600 17,600 0
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1.기타수당 17,072 17,072 0

3.목적사업업무추진비 528 528 0

2.직업교육 4,104,604 4,104,604 0

1.[국고]직업교육운영 4,104,604 4,104,604 0

1.도제학교-특별교부금 41,340 41,340 0

1.기간제근로자인건비 22,090 22,200 -110
기간제교원 성과상여금 : -110,000원*1식 

=
-110,000

2.일반수용비 6,004 6,000 4
대외협력지원비/사무용품 구입 등 : 4,000

원*1식 =
4,000

3.교육운영비 13,246 13,140 106
대외협력지원비/교육활동 홍보물품 구입 :

 106,000원*1식=
106,000

2.도제학교-대응투자금 165,360 165,360 0

1.기간제교원인건비 22,721 24,480 -1,759
수업대체인력인건비/급여 : -1,759,000원

*1식=
-1,759,000

2.기타수당 32,300 28,804 3,496
방학중-방과후프로그램비/강사비 : 38,000

원*4명*23시간=
3,496,000

3.일반수용비 10,782 14,550 -3,768
학교 및 참여기업관계자 연수비/교직원연수(버스

임차, 숙박, 시설임차 등) : -3,088,000원*1식=
-3,088,000

학교 및 참여기업관계자 연수비/교직원연

수(체험비) : -680,000원*1식=
-680,000

4.운영수당 5,550 2,860 2,690
학교 및 참여기업관계자 연수비/학생연수-

외부특강/강사비 : 182,500원*2명*4시간=
1,460,000

학교 및 참여기업관계자 연수비/교직원연

수(강사비) : 410,000원*3회=
1,230,000

5.여비 14,812 16,800 -1,988
대외협력지원비/출장여비 : -1,988,000원

*1식=
-1,988,000

6.교육운영비 74,395 73,066 1,329
방학중-방과후프로그램비/중식비 : 10,580

원*50명 =
529,000

교재개발비/교재인쇄 : 21,700원*40부= 868,000

학교 및 참여기업관계자 연수비/학생연수/역량감

화캠프(교육위탁비) : -68,000원*1식=
-68,000

7.목적사업업무추진비 4,800 4,800 0

3.[국고]도제학교-정부지원금 174,430 174,430 0

1.기간제근로자인건비 68,200 68,200 0

2.기타수당 12,000 12,000 0

3.일반수용비 13,800 13,800 0

4.운영수당 23,760 23,760 0

5.여비 1,200 1,200 0

6.교육운영비 37,880 37,880 0

7.학생복지비 13,150 13,150 0
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8.목적사업업무추진비 4,440 4,440 0

4.노동인권교육운영비 260 260 0

1.운영수당 260 260 0

5.취업지원관인건비 300 300 0

1.공무직인건비 300 300 0

6.특수건강진단 5,744 5,744 0

1.교직원복지비 731 731 0

2.학생복지비 5,013 5,013 0

7.작업환경측정 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

8.미래-디지털융합활용수업운영 6,553 6,553 0

1.일반수용비 1,553 1,553 0

2.교육운영비 3,800 3,800 0

3.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0

9.미래-디지털이해교육지원 24,300 24,300 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

2.교육운영비 22,700 22,700 0

10.미래-진로탐색설계 10,759 10,759 0

1.기타수당 760 760 0

2.운영수당 200 200 0

3.교육운영비 9,799 9,799 0

11.미래-실력성장 24,400 24,400 0

1.기타수당 6,080 6,080 0

2.교육운영비 18,320 18,320 0

12.미래-사회적응력제고 19,920 19,920 0

1.교육운영비 18,065 18,065 0

2.비품구입비 1,855 1,855 0

13.미래-인문역량강화 6,511 6,511 0
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1.기타수당 2,432 2,432 0

2.교육운영비 4,079 4,079 0

14.미래-글로벌역량강화 11,113 11,113 0

1.기타수당 2,660 2,660 0

2.교육운영비 8,453 8,453 0

15.미래-취업진로지도역량강화 2,500 2,500 0

2.여비 2,500 2,500 0

16.미래-인식마인드제고 17,932 17,932 0

1.일반수용비 14,504 14,504 0

2.여비 1,100 1,100 0

3.교육운영비 232 232 0

4.목적사업업무추진비 2,096 2,096 0

17.미래-프로젝트수업 5,945 5,945 0

1.기타수당 3,040 3,040 0

2.교육운영비 2,905 2,905 0

18.미래-성공직업인멘토링 21,940 21,940 0

1.운영수당 8,000 8,000 0

2.교육운영비 13,640 13,640 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

19.미래-지역사회교육거점 8,573 8,573 0

1.기타수당 7,600 7,600 0

2.일반수용비 973 973 0

20.꿈키움성장지원사업 41,700 41,700 0

1.교육운영비 41,700 41,700 0

21.직업계고현장실습지원 23,600 23,600 0

1.기타수당 3,500 3,500 0

2.일반수용비 2,700 2,700 0

3.운영수당 5,330 5,330 0
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4.여비 1,790 1,790 0

5.교육운영비 9,680 9,680 0

6.목적사업업무추진비 600 600 0

22.직업계고재구조화(학과개편)

지원
3,276,000 3,276,000 0

1.기간제교원인건비 9,306 1,408 7,898
사업담당자 대체인력 강사비 : 7,898,000

원*1월=
7,898,000

2.기타수당 20,928 19,114 1,814 1학년 방과후 교육비 : 1,814,000원*1월 = 1,814,000

3.일반수용비 356,923 333,454 23,469
신입생 홍보 포스터 및 리플릿 제작 : 

-1,600원*2,620개=
-4,192,000

학교재구조화 인식개선 : 18,628,000원*1

식=
18,628,000

S-LAB 환경개선비 : 9,033,000원*1식 = 9,033,000

4.운영수당 3,170 9,762 -6,592
사업담당자 대체인력 강사비 : -6,592,000

원*1월=
-6,592,000

5.여비 13,717 14,860 -1,143
교사 전문성 강화 여비 : -1,143,000원*1

월=
-1,143,000

6.교육운영비 73,372 72,663 709
글로컬 특성화고 교육프로그램 운영비 : 

709,000원*1식=
709,000

7.목적사업업무추진비 7,611 10,000 -2,389
글로컬특성화고 협의회비 : -23,890원*10

명*10회=
-2,389,000

8.비품구입비 2,790,973 2,814,739 -23,766 S-LAB 비품구입비 : -1,043,000원*1식= -1,043,000

실험실습실 기자재 구입비 : -22,723,000

원*1식=
-22,723,000

23.미래-직무능력향상 22,150 22,150 0

1.일반수용비 22,150 22,150 0

24.미래-특성화모델구축 5,904 5,904 0

1.기타수당 2,000 2,000 0

2.여비 2,000 2,000 0

3.목적사업업무추진비 1,904 1,904 0

25.미래-성과관리위원회 1,500 1,500 0

1.운영수당 200 200 0

2.목적사업업무추진비 1,300 1,300 0

26.학점제-선도학교 교육과정 

운영
11,232 11,232 0

1.일반수용비 1,980 1,980 0

2.교육운영비 6,852 6,852 0

3.목적사업업무추진비 2,400 2,400 0
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27.연구학교 운영(취업역량강

화)
20,000 20,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 15,000 15,000 0

3.목적사업업무추진비 3,000 3,000 0

28.학점제-선도학교 진로지도 13,242 13,242 0

1.운영수당 6,600 6,600 0

2.교육운영비 6,642 6,642 0

29.학점제-선도학교 이해도 제

고
526 526 0

1.교육운영비 426 426 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

30.전북직업교육박람회 7,500 7,500 0

1.기타수당 720 720 0

2.일반수용비 4,000 4,000 0

3.교육운영비 2,280 2,280 0

4.목적사업업무추진비 500 500 0

31.안전용품비 1,770 1,770 0

1.교육운영비 1,770 1,770 0

32.전북직업교육혁신지구참여학

교지원비
20,000 20,000 0

3.교육운영비 20,000 20,000 0

33.신산업맞춤진로 프로그램운

영비
10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

34.완주군 교육발전특구 시범사

업
98,000 98,000 0

1.일반수용비 89,000 98,000 -9,000
(지역인재 양성) 생활기록부 작성 역량 강

화 프로젝트 용역 : -10,000,000원*1회=
-10,000,000

(지역인재 양성) 생활기록부 작성 역량 강

화 프로젝트 운영비 : 500,000원*2종=
1,000,000

2.운영수당 9,000 0 9,000
(지역인재 양성) 생활기록부 작성 역량 강

화 프로젝트 수당 : 9,000,000원*1회=
9,000,000

3.독서활동 11,220 11,220 0

1.독서활동운영 11,220 11,220 0

1.도서구입 9,600 9,600 0

최규정 2025년 02월 18일 15시 16분 40초 17 전북특별자치도교육청 전북하이텍고등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.도서구입비 9,600 9,600 0

2.도서관운영 1,620 1,620 0

1.교육운영비 1,620 1,620 0

4.교기육성 84,049 123,469 -39,420

1.교기운영 84,049 123,469 -39,420

1.태권도부운영 39,170 39,300 -130

1.여비 5,400 8,400 -3,000 여비 : -3,000,000원*1식= -3,000,000

2.교직원복지비 200 200 0

3.교육운영비 33,570 30,700 2,870 훈련비 : 2,092,000원*1식= 2,092,000

훈련복 : -35,000원*1식= -35,000

대회출전비 : 813,000원*1식= 813,000

2.학교운동부지도자인건비 44,879 84,169 -39,290

1.기간제근로자인건비 40,757 79,930 -39,173 퇴직금 : -39,173,000원*1월= -39,173,000

2.기간제근로자법정부담금 4,122 4,239 -117 기관부담금 : -117,000원*1월= -117,000

5.기타 선택적 교육활동 100 100 0

1.기타선택적교육운영 100 100 0

1.대학교 교육실습생 운영 100 100 0

1.목적사업업무추진비 100 100 0

5.교육활동 지원 183,144 183,813 -669

1.교무업무 운영 12,169 11,179 990

1.교무학사운영 12,169 11,179 990

1.교무실무사인건비 450 450 0

1.공무직인건비 450 450 0

2.교무학사운영 7,489 6,499 990

1.일반수용비 4,290 3,300 990 교무실운영비 : 10,000원*99종= 990,000

2.교육운영비 3,199 3,199 0

3.교육활동홍보 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0
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4.입학식 및 졸업식 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0

5.교육과정평가 310 310 0

1.일반수용비 310 310 0

6.환경정리 220 220 0

1.일반수용비 220 220 0

2.생활지도운영 26,671 29,030 -2,359

1.학생생활상담지도 12,400 13,830 -1,430

1.학생생활지도 운영 460 460 0

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 150 150 0

3.교육운영비 110 110 0

2.배움터자원봉사자 150 150 0

1.교직원복지비 150 150 0

4.위클래스운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 1,400 1,400 0

5.(목적)학업중단예방중점지원

학교
2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

6.학교안전지킴이활동비 5,290 6,720 -1,430

1.일반수용비 5,290 6,720 -1,430
학교안전지킴이활동비 : -1,430,000원*1회

=
-1,430,000

7.(목적)마음치유,생명지킴운영 2,500 2,500 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 1,650 1,650 0

3.목적사업업무추진비 250 250 0

2.학교폭력예방 14,271 15,200 -929

1.안전한학교환경구축 300 300 0

최규정 2025년 02월 18일 15시 16분 40초 19 전북특별자치도교육청 전북하이텍고등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.여비 300 300 0

2.학교폭력담당교사강사지원 11,996 12,900 -904

1.기간제교원인건비 11,050 11,954 -904 강사 인건비(목) : -904,000원*1회= -904,000

2.기간제교원법정부담금 946 946 0

3.(목적)학교폭력예방지원 1,675 1,700 -25

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 1,175 1,200 -25 홍보물품구입 : -25,000원*1회 = -25,000

4.(목적)따뜻한학급문화조성 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.학습지원실 운영 123,825 123,125 700

1.방송실운영 868 868 0

1.방송실운영 868 868 0

1.일반수용비 150 150 0

2.교육운영비 718 718 0

2.정보화실운영 19,257 19,257 0

1.학교정보화지원 19,257 19,257 0

1.일반수용비 7,479 7,479 0

2.비품구입비 10,178 10,178 0

3.기타자산취득비 1,600 1,600 0

3.공동실습소운영 103,700 103,000 700

1.공동실습소운영비 103,700 103,000 700

1.일반수용비 9,581 7,186 2,395 1종드론안전성인증검사료 : -9,500원*1종= -9,000

대형정수기렌탈료 : 700,000원*1월= 700,000

삼례공동실습소교사연수경비 : 1,553,000

원*1종=
1,553,000

시설물설치및용역비 : 151,000원*1종= 151,000

2.전기요금 7,200 7,200 0

3.상하수도료 1,200 1,200 0

4.기타공공요금 1,200 1,200 0
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5.여비 1,114 1,000 114 여비 : 113,600원*1종= 114,000

6.교직원복지비 1,198 1,200 -2 교사실습복 : -2,000원*1종= -2,000

7.교육운영비 15,069 15,089 -20 기자재및시설물수리비 : -19,380원*1종= -19,000

실험실습재료구입 : -1,490원*1종= -1,000

8.목적사업업무추진비 2,118 3,900 -1,782 교과운영협의회 : -1,782,000원*1종= -1,782,000

9.비품구입비 65,020 65,025 -5 기자재구입 : -5,000원*1식= -5,000

4.교육여건 개선 20,479 20,479 0

1.교육환경개선 20,479 20,479 0

1.가스열펌프(GHP) 냉난방 실외

기 환경 개선
20,479 20,479 0

1.일반수용비 4,639 4,639 0

2.시설비 15,840 15,840 0

6.학교 일반운영 414,662 418,002 -3,340

1.학교기관 운영 70,735 70,835 -100

1.부서기본운영 68,455 68,555 -100

1.교장실운영 13,472 14,472 -1,000

1.여비 2,992 2,992 0

2.일반업무추진비 7,480 8,480 -1,000 교직원간담회 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

접대용다과,식사 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 34,783 33,883 900

1.일반수용비 14,276 13,376 900 사무용품 : 800,000원*1종= 800,000

간행물구독료 : 100,000원*1회= 100,000

2.기타공공요금 2,101 2,101 0

3.여비 2,559 2,559 0

4.교직원복지비 2,000 2,000 0

5.일반업무추진비 720 720 0

6.비품구입비 13,127 13,127 0

3.교무부운영 20,200 20,200 0
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1.일반수용비 200 200 0

2.여비 20,000 20,000 0

2.행정지원인력운용 2,280 2,280 0

1.구 학부모회직인건비 2,280 2,280 0

1.공무직인건비 2,280 2,280 0

2.시설 장비 유지 341,117 344,357 -3,240

1.학교시설장비유지 341,117 344,357 -3,240

1.공공요금및제세공과금 104,810 115,344 -10,534

1.전기요금 87,144 90,644 -3,500 전기요금 : -3,500,000원*1월= -3,500,000

2.상하수도료 8,000 12,000 -4,000 상하수도요금 : -4,000,000원*1월 = -4,000,000

3.기타공공요금 9,666 12,700 -3,034 전화요금 : -2,600,000원*1월= -2,600,000

기타제세 : -434,000원*1회= -434,000

2.연료비 3,800 5,200 -1,400

1.연료비 3,800 5,200 -1,400 도시가스요금 : -1,400,000원*1월= -1,400,000

3.시설관리용역 40,392 38,592 1,800

1.일반수용비 40,392 38,592 1,800 시설물안전점검 : 800,000원*1월= 800,000

청소용역비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

4.시설일반관리 103,754 98,724 5,030

1.공무직인건비 705 911 -206 공무직인건비(기본급) : -206,000원*1명= -206,000

2.기간제근로자인건비 648 1,648 -1,000 일용인부 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

3.일반수용비 102,401 96,165 6,236 시설소모품 : 1,698,000원*1회= 1,698,000

시설소규모수선비 : 3,287,300원*1회= 3,288,000

폐기물처리비 : 1,250,000원*1회= 1,250,000

5.화장실관리 30,275 31,985 -1,710

1.공무직인건비 27,523 28,393 -870 미화원연차수당 : -870,000원*1월= -870,000

2.일반수용비 1,300 1,300 0

3.공무직법정부담금 1,452 2,292 -840 미화원기관부담금 : -840,000원*1명= -840,000

6.당직관리 53,407 49,833 3,574

최규정 2025년 02월 18일 15시 16분 40초 22 전북특별자치도교육청 전북하이텍고등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제근로자인건비 47,350 43,363 3,987 기본급 : 3,987,000원*1월= 3,987,000

2.일반수용비 4,200 4,200 0

3.기간제근로자법정부담금 1,857 2,270 -413 기관부담금 : -413,000원*1월= -413,000

7.장애인편의시설설치 1,500 1,500 0

1.비품구입비 1,500 1,500 0

8.학교체육시설개방지원금 3,179 3,179 0

1.전기요금 3,179 3,179 0

3.학교운영 협력 2,810 2,810 0

1.학교운영위원회운영 1,250 1,250 0

1.학교운영위원회운영 1,250 1,250 0

1.여비 450 450 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,560 1,560 0

1.학부모회운영 60 60 0

1.여비 60 60 0

2.학부모학교참여활성화 1,500 1,500 0

1.일반수용비 900 900 0

2.일반업무추진비 600 600 0

7.학교 재무활동 16,000 17,000 -1,000

1.반환금 16,000 16,000 0

1.반환금 16,000 16,000 0

1.반환금 16,000 16,000 0

1.반환금 16,000 16,000 0

2.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000 예비비 : -1,000,000원*1종= -1,000,000

세출합계 5,444,309 5,495,772 -51,463

최규정 2025년 02월 18일 15시 16분 40초 23 전북특별자치도교육청 전북하이텍고등학교


